
 

UNIONE DEI COMUNI 

TERRE DELL’OLIO E DEL SAGRANTINO 
(Provincia di Perugia) 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

                      cuc@unionecomuni.pg.it 

 

 

AVVISO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 

L’ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

COMUNALE 13/02/2017 – 30/06/2018 PER IL COMUNE DI BEVAGNA. C.I.G. . 6839966680. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (di seguito CUC) 
 

In esecuzione della Determinazione del Responsabile dell’ Area Amm.va-socio-assistenziale del 

Comune di Bevagna n. 533 del 28.11.2016, ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 50/2016, 

 

RENDE NOTO 

 
Che con il presente avviso pubblico si intende espletare una indagine di mercato finalizzata 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’individuazione del soggetto economico cui 

affidare la gestione del  “Servizio di refezione scolastica del Comune di Bevagna 13/02/2017 – 

30/06/2018”, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici (detto in prosieguo 

Codice). 
 

Luogo di esecuzione dell’appalto 

 
SCUOLA  ORARIO MENSA  NUMERO ALUNNI iscritti  

Infanzia Bevagna sita in Piazza 

dell’Asilo  

12,00 – 12,40  

dal lunedì al venerdì  

65 alunni + 6 insegnanti  

Infanzia Cantalupo sita in Fraz. 

Cantalupo, via Madonna 

Addolorata.  

12,00 – 12,40 dal lunedì al 

venerdì  

44 alunni + 4/5 insegnanti + 1 

collaboratore  

Primaria Cantalupo sita in Fraz. 

Cantalupo, via Madonna 

Addolorata  

- dalle 12,40 alle 13,20 per due 

giorni a settimana  

n. 17 alunni + 1 insegnante  

 

Si stima una necessità di 21.195 pasti nel periodo di affidamento, così distinti: 

Scuola dell’Infanzia Bevagna  10.245 

Scuola dell’Infanzia Cantalupo 7.965 

Docenti e personale ATA avente diritto  1.485 

pasti classe prima primaria di Cantalupo:  sono previsti 18 pasti 

al giorno per 2 giorni/settimana per circa pasti complessivi 

1.500 



 

L’obiettivo globale di tale servizio è quello di fornire un pasto appropriato in un contesto adeguato 

secondo una visione sistemica della qualità.  

 

Importo del servizio 
L’importo è previsto in €.  89.857,44,  ottenuto nel modo seguente:  

- pasti previsti 21.195 per €. 4,03/cadauno = €. 85.415,85 

- IVA 5%                                                     = “    4.270,79 

- oneri per la sicurezza                                =  “      140,00 

- IVA 22% su oneri per la sicurezza           =  “        30,80 

  Totale complessivo                €. 89.857,44 

 

Procedura e criterio d’aggiudicazione 
 Procedura negoziata con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95, comma 2, Codice). 

 

Requisiti generali; possesso dei requisiti; avvalimento 
Possono manifestare il proprio interesse i soggetti indicati nell’articolo 45, commi 1 e 2 del Codice. 

In possesso dei requisiti generali dell’articolo 80 del medesimo codice. 

Ai raggruppamenti temporanei di concorrenti s’applicano gli articoli 48 e 216, comma 14, del 

Codice , e l’art.  92 del d.P.R. 207/2010. 

Nel caso dei consorzi delle lettere b) e c) del citato articolo 45, comma 2 — fermo restando, sia per 

il consorzio sia per le consorziate esecutrici, l’obbligo di possedere i requisiti generali — i requisiti 

di capacita tecnica devono essere posseduti e comprovati secondo quanto previsto all’art. 47 del 

Codice . 

Trova applicazione l’istituto dell’avvalimento secondo quanto previsto dal Codice.  

 

Requisiti di capacità economica, finanziaria e tecnica per l’esecuzione dell’appalto 

 
Requisiti di ordine generale 
- iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato 

Agricoltura competente per territorio per le attività oggetto dell'appalto;  

- insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento, ai sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;  

- essere in regola, ai sensi dell’art 17 della L. 68/1999, con le norme che disciplinano il diritto al 

lavoro dei disabili, avendo ottemperato agli obblighi previsti dalle disposizioni ivi contenute, 

oppure non essere soggetto a tali obblighi;  

- essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a 

favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione ed applicare le norme contrattuali di settore;  

- essere in regola con gli obblighi relativi alla sicurezza sui luoghi di lavoro, essere in possesso di 

un proprio documento di valutazione dei rischi ed aver provveduto alla nomina di un responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

- applicare ai lavoratori dipendenti ed anche ai soci condizioni normative e retributive non inferiori 

a quelle risultanti dai contratti di lavoro nazionali e locali;  

- essere inoltre in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale e di 

qualificazione previsti dalle leggi vigenti per l'esercizio del servizio oggetto d'appalto.; 



- non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 

incarichi ad ex-dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune 

di Bevagna nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto” così come 

disposto dal  - Piano Triennale Prevenzione Corruzione del Comune di Bevagna; 

Requisiti di ordine speciale 
Sono richiesti i seguenti specifici requisiti di ordine speciale, il cui possesso dovrà essere 

dimostrato, ai fini della partecipazione alla procedura, mediante dichiarazione sostitutiva di cui al 

D.P.R. 445/2000 ss.mm.ii, presentata con la domanda di partecipazione:  

Requisiti di capacità economico – finanziaria:  

- avere fatturato nel triennio precedente alla gara, ad Amministrazioni Pubbliche e/o Istituti di 

istruzione paritari convenzionati (scuole infanzia, primaria o secondaria di primo grado), un numero 

complessivo di almeno 36.000 pasti di ristorazione scolastica, pari ad almeno 18.000 pasti medi 

annui. 

- avere un fatturato d'impresa relativo al servizio oggetto dell’appalto, con riferimento all'ultimo 

triennio non inferiore ad €. 150.000,00. 

 

Descrizione; luogo d’esecuzione; importi; requisiti speciali e descrizione sommaria dei lavori 
1. L’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto comporta interferenze, come da art.26 

del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. per le quali  intraprendere misure di prevenzione e protezione atte ad 

eliminare e/o ridurre i rischi, pertanto l’importo degli oneri di sicurezza è pari ad €. 140,00 oltre €. 

30,80 per IVA 22% per complessivi €. 170,80. Tuttavia essi potranno essere rivisti qualora 

specifiche circostanze, attualmente non prevedibili, dovessero evidenziare tale esigenza. 

2. Il numero dei pasti è puramente indicativo e non è da ritenersi vincolante, in quanto potranno 

subire variazioni, in eccesso o in difetto, in qualsiasi momento durante la vigenza del rapporto 

contrattuale, per effetto del volume delle iscrizioni annuali al servizio o per qualsiasi motivazione 

connessa ad una eventuale diversa organizzazione dello stesso, comunicata all’impresa 

aggiudicataria, senza che quest’ultima possa presentare o vantare eccezioni o pretese di sorta.  

3. Alla Ditta saranno concessi in uso gratuito:  

- i locali di proprietà comunale da adibire a cucina e refettorio in entrambi i plessi scolastici, senza 

che gli stessi possano essere utilizzati diversamente dalla loro destinazione. Nel loro utilizzo la deve 

osservare le disposizioni del codice civile;  

- tutti gli elettrodomestici, le attrezzature e le stoviglie che si trovano nei locali di cucina e refettori 

alla data di inizio del contratto, che la Ditta dovrà prendere in carico previo controllo, 

sottoscrivendo l’apposito inventario..  
4. Il servizio dovrà essere effettuato nella scrupolosa osservanza di tutte le disposizioni legislative 
concernenti la refezione scolastica e nella scrupolosa osservanza delle disposizioni del capitolato 
ed in particolare: 
a) I pasti dovranno essere cucinati e preparati presso i locali cucina e scodellati e somministrati 

nei refettori della scuola infanzia di Bevagna capoluogo sita in Piazza dell’Asilo per gli alunni della 

scuola infanzia di Bevagna e presso i locali della scuola infanzia di frazione Cantalupo per gli 

alunni della predetta infanzia e per quelli frequentanti la classe prima della primaria sempre di 

Cantalupo.  

Il servizio dovrà essere effettuato per entrambe le scuole dell’infanzia per 5 giorni settimanali e per 

la classe prima della scuola primaria di frazione Cantalupo per 2 giorni a settimana (previsto il 

lunedì e giovedì)  

 

SCUOLA ORARI 
Scuola dell’infanzia Bevagna e Cantalupo 12,00 – 12,40 

Scuola primaria – classe prima Cantalupo Tempo 

modulare (lunedì- giovedì 
12,40 – 13,20 

 
b) La preparazione, lo scodellamento e la somministrazione dei pasti agli alunni della scuola 

materna e della prima classe primaria di frazione Cantalupo dovranno avvenire in momenti 
distinti nel rispetto degli orari stabiliti dagli organi scolastici indicati nella tabella sopra 



riportata. In tale caso il personale della ditta dovrà effettuare tempestivamente le pulizie di 
massima tra un turno e l’altro, rendendo comunque idoneo il locale da un punto di vista 
igienico sanitario.; 

c) L'affidatario è tenuto alla scrupolosa osservanza di tutte le vigenti disposizioni legislative e 

regolamentari concernenti la refezione scolastica, nonché di tutte le disposizioni riguardanti la 

circolazione ed il trasporto di viaggiatori su strada e dovrà possedere i requisiti previsti dalla 

normativa vigente in materia; 
d)  L'affidatario è tenuto, senza ulteriori compensi, a collaborare con l'Amministrazione Comunale 

per quanto riguarda la pianificazione ed il miglioramento del servizio al fine di coordinare nel 
modo più completo possibile l'organizzazione dello stesso; 

e) La ditta dovrà effettuare la rilevazione dei pasti forniti in ogni mese di esecuzione del servizio 
ed allegarli alla relativa fattura elettronica ed il numero dei presenti per ogni scuola.  

 

5. Prima dell’inizio del servizio l’Impresa Affidataria dovrà presentare al Comune tutta la 

documentazione relativa alle modalità di svolgimento del servizio oggetto del presente appalto. 

6. Gli utenti del servizio di refezione scolastica sono sottoposti al pagamento di una specifica tariffa 

per ogni buono pasto che sarà stabilita annualmente dal Comune il quale, per particolari situazioni 

socio-economiche, ha la facoltà di prevedere esenzioni totali o parziali dal pagamento delle suddette 

tariffe. Gli introiti dei buoni pasto sono a totale favore del comune. L’utente che intende avvalersi 

del servizio di refezione scolastica deve presentare richiesta presso l’Ufficio Scuole del Comune di 

Bevagna all’inizio di ogni anno scolastico. Tale richiesta, autorizzata dal Comune, consente quindi 

all’utente di procedere all’acquisto dei buoni. 

 

Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
Gli interessati, in possesso degli idonei requisiti dovranno far pervenire entro le ore 13:00 del 

giorno 13/01/2017, al seguente indirizzo: Centrale Unica di Committenza c/o Comune di Trevi 

Piazza Mazzini 21, 06039 Trevi (PG) a mezzo raccomandata A.R. del servizio postale, mediante 

agenzia di recapito autorizzata, tramite corriere, oppure direttamente a mano. 

L’istanza dovrà essere contenuta in plico controfirmato e idoneamente sigillato (semplice 

apposizione di ceralacca o nastro adesivo trasparente su tutti i lembi di chiusura del plico, al fine 

di garantirne l’integrità) sui lembi di chiusura e recare all’esterno il nominativo del concorrente, il 

relativo indirizzo (sede legale), nonché la specifica dicitura “Candidatura all’invito alla procedura 

negoziata art. 36 comma 2 lettera b)  del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio refezione 

scolastica del comune di Bevagna”. 

In nessun caso saranno presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio 

di scadenza. 

Il recapito del plico resta ad esclusivo rischio del Concorrente. l’Amministrazione procedente è 

esonerata da qualunque responsabilità ove, per qualsiasi motivo, anche di forza maggiore, il plico 

non giunga a destinazione entro il termine perentorio di cui sopra. 

Si precisa che, a pena di esclusione, la sottoscrizione dell’istanza dovrà essere effettuata dal legale 

rappresentante del Concorrente, o comunque da soggetto munito di idonei poteri. 

Il plico, a pena esclusione, dovrà contenere la seguente documentazione: 

A) Domanda di partecipazione in carta semplice datata e sottoscritta a pena esclusione, redatta in 

lingua italiana, utilizzando il modello ALLEGATO “A” al presente avviso. 

B) Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore della domanda. 

 

Individuazione dei concorrenti da invitare 
L’invito sarà spedito a tutti gli  operatori economici che ne faranno richiesta. 

Nè l’Amministrazione contraente nè la CUC— ciascuno secondo le proprie attribuzioni — sono 

vincolate a espletare la procedura d’affidamento; esse si riservano inoltre di specificare o 

aggiungere in ogni caso ulteriori condizioni o requisiti di partecipazione. 

La manifestazione d’interesse non costituisce prova del possesso dei requisiti di carattere generale e 

speciale richiesti, che dovrà essere dimostrato — e sarà oggetto di verifica — nella procedura 

negoziata. 



Gli eventuali spostamenti di data/ora, le convocazioni di sedute pubbliche supplementari e qualsiasi 

altra comunicazione 

sulla procedura saranno fatti soltanto con avviso sul sito della CUC. (all’indirizzo internet 

unionecomuni.pg.it - sezione centrale unica di committenza), che i soggetti interessati sono quindi 

invitati a consultare costantemente. 

 

Responsabile unico del procedimento (RUP) 
Il Responsabile del procedimento è la Rag. Oriana Petrini (tel. 0742/368137 – e-mail: 

info@comune.bevagna.pg.it).  

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del d.lgs. 196/2003 i dati raccolti saranno utilizzati esclusivamente per la gestione della 

presente procedura, anche con impiego di mezzi informatici. Titolare del trattamento è l’Unione dei 

Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino. 

 

 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 
f.to ing. Silvia Borasso 

 


